Peygamberin sahih sünnetini ve hadislerini öğrenmek, öğretmek ve anlamak için üstün
gayret sarf etmiştir. Sehârenpûrî’nin bu gayretlerinin bir ürünü de Bezlü’l-mechûd adlı şerhidir. O, bu
şerhine kendini adamış, ilmi heyecanını, bilgisini, çalışmalarının sonucunu ve bütün ilmi birikimini ona
yansıtmaya çalışmıştır. Sehârenpûrî (1269-1346/1852-1927) kitabını telif etmeye 1335/1917 yılında 64
yaşında iken başlamıştır. 10 sene 5 ayda bitirmiştir. Bazı öğrencileri özellikle de Muhammed Zekeriya
Kandehlevî (1402/1982) kendisine şerh yazım aşamasında çokça yardım etmiştir. İlmi malzemeyi öğrencileri
toplayıp getirirler, hoca onları seçer, seçilen notların şerhin hangi yerine konulacağını onlara söyler,
öğrencileri de bunu yaparlardı. Sünen’in yazımında amaçlanan gaye, öğrenmek veya öğretmeye
çabalayanlar için ihtiyaç duyacakları her şeyi bulabilecekleri bir eser oluşturabilmektir.

1.2.3.4. Feyzu’l-Hasen b. Ali b. Baḫş b. Ḫudâ Baḫş el-Kureşî es-Sehârenpûrî (1304/1887)
Yaşadığı yıllarda Arap edebiyatında Hindistan'daki yetenekli bilim adamlarından biridir.

Sehârenpûr şehrinde doğan Feyzü’l-Hasen hadis ilmini Ahmed Saîd ed-Dihlevî’den okumuştur. Daha sonra
Lâhor'daki Doğu Koleji'nde Arap dili bölümünde hoca olarak çalışmıştır. Hindistan'da Arap dilinin
öğrenilip yaygınlık kazanmasında büyük çaba harcayan çok sayıda seçkin âlim Doğu Koleji'nden mezun
olmuştur. O, Arap dilinde ve edebiyatında tamamen ustalaşmıştı. Hadis ilminde de otorite sayılan âlimler
arasındaydı. Müellefatı arasında Ḫâşiyetü ‘alâ Mişkâti’l-meṣâbîḥ vardır. Sehârenpûrî, Arap edebiyatı
ilimlerinin ana kaynaklarını Feyzu’l-Hasen’dan okumuştur. (Hasenî, 1999, VIII, 1328; Merâşlı, 2006, I, 975).

1.2.3.5. Abdulkayyûm el-Burhânevî (1299/1882)
Abdulkayyûm el-Burhânevî 1231/1816 yılında Burhâne’de dünyaya gelmiştir. Hanefi fakihlerinin

büyüklerindendir. Sarf ve nahiv ilmine ait muhtasar risaleleri, fıkıh ve ferâiz ilimlerini ve matematik ilmini
döneminin büyük âlimlerden okudu. Şeyhi İshak ed-Dihlevî’nin kızıyla evlendi. Hayatı boyunda Kur’an ve
hadis tedrisiyle uğraştı. Onun ilminden çok kişi nasiplenmiştir. Doğduğu yer olan Burhâne’de 1299/1882
yılında yetmiş yaşındayken vefat etmiştir. Halîl Ahmed Sehârenpûrî’ye 1295/1878 yılında umumi hadis
icazeti vermiştir. . (Hasenî, 1999, VII, 1028; Sehârenpûrî, 2006, I, 152; Özşenel, 2009, XXXVI, 311).

1.2.3.6. Abdulğanî b. Ebî Saîd b. es-Safiyyi el-U’merî ed-Dihlevî (1296/1879)
Abdulğanî ed-Dihlevî 1235/1820 yılında Delhi’de doğmuş ve orada yetişmiştir. Hadis ilminde imam

seviyesinde olan Abdulğanî ed-Dihlevî, tasavvufla hadis ilmini mezceden nadir âlimlerdir. İmam
Abdulaḥad es-Serhendî’nin (ö. 1034/1625) zürriyetindendir. Hadis ilmini Muhammed İshak ed-Dihlevî’den
(ö. 1262/1846) okumuştur. Ayrıca Hicaz’a gittiğinde Muhaddis Muhammed Âbid es-Sindî’den (ö.
1257/1841) de hadis okumuştur. Hicaz’dan tekrar Hindistan’a dönmüş ve bir süre hadis dersi vermiştir.
Ondan birçok âlim hadis dersi almıştır. Sonra Hindistan'ın İngiliz tarafından işgalinin ardından ailesiyle
birlikte Medine'ye göç etmiştir. Ölümüne kadar hadis öğretimine kendini adamıştır. Onun en önemli eseri
İncâḥu’l-ḥâce Şerḥ-u Sünen-i İbn Mâce’dir. Halîl Ahmed Sehârenpûrî 1293/1876 yılında hac farizasını yerine
getirmek için ilk kez gittiği Mekke’de ondan hadis okumuş ve icazet yetkisi almıştır. Bunu Bezlü’l-mechûd
için yazdığı mukaddimede ifade etmiştir. (Hasenî, 1999, VII, 1024; Sehârenpûrî, 2006, I, 152).

1.2.3.7.Ahmed Zeynî ed-Deḥlân el-Ḥasenî el-Ḥâşimî (1304/1886)
Ahmed Zeynî ed-Deḥlân 1232/1817 yılında Mekke’de doğmuştur. Muhaddis, fakih ve tarihçi bir

âlimdi. Şafiî mezhebine mensup olup yaşadığı dönemde Mekke'nin müftüsü idi. Hadis ilmini Mısırlı
âlimlerden ve dönemindeki diğer âlimlerden okumuştur. 1304/1886 yılında Medine’de vefat etmiştir.
Eserleri arasında; es-Sîretü’n-Nebeviyye ve’l-âsâru’l-Muḥammediyye, el-Cedâvilü’l-merḍiyye fî târîḫi’l-İslâm
ve el-Fetḥu’l-mübîn fî feḍâili’l-ḫulefâi’r-râşidîn ve ehlli’l-beyti’ṭ-ṭâifîn, vardır. Halîl Ahmed Sehârenpûrî
Mekke’de ondan hadis okumuş ve icazet yetkisi almıştır (Kehhâle, 1993, I, 229; Kettânî, 1982, I, 391, 392;
Ziriklî, 1997, 129; Aycan, 1993, XLIII, 290).

1.2.3.8. Ahmed Fâiz el-Berzencî el-Medenî (1337/1918)
Muhaddis ve fakih bir âlim olup döneminde Hicaz bölgesinin en önemli âlimleri arasında yer alır.

Birçok ilmi kendinde derç etmiştir. Medine’de vefat etmiştir. Sehârenpûrî, 1906’da yaptığı üçüncü hac
ziyaretinde Medine’de görüştüğü Şâfiî müftü Seyyid Ahmed el-Berzencî’den (Özşenel, 2009, XXXVI, 311)
mukâtebe yoluyla hadis icazeti almıştır (Kehhâle, 1993, III, 134; Bağdâdî, ts., I, 226; Sehârenpûrî, 2006, I, 152).

Ayrıca, onda yetişen âlimlerin bir kısmının hadis öğretme ve
yazma hizmetinde ona belirgin bir katkısı olmuştur. İşte onun ön plana çıkan öğrencilerinden bazıları
şunlardır:

1.2.4.1. Muhammed Yahya Kandehlevî (1334/1916)
Muhammed Yahya 1287/1870 yılında Hindistan’ın kuzeyinde yer alan Muzafferneğar bölgesinin

Kandehle şehrinde doğdu. Muhaddis ve fakih bir âlimdir. Reşid Ahmed Gengûhî’den Kütüb-i sitte’yi
okudu. Halîl Ahmed’ten hadis kitaplarından bazılarını okudu. Mezâhiru’l-‘ulûm medresesinde hadis hocası
olarak uzun süre görev yaptı.

Yusuf ez-Zeylaî’nin kaleme aldığı
Nasbü’r-râye’nin muhtasarıdır. Leknev 1301’deki baskısı esas alınmıştır (Kandemir, 1999, XIX, 514-531).

2.1.1.21. Ebü’l-Abbâs Şihâbüddîn Ahmed b. Muhammed b. Ebî Bekr el-Kastallânî (ö. 923/1517)
İrşâdü’s-sârî: Buharî’nin el-Câmi’u’s-sahîh’ine yazdığı ve sahasının önemli eserlerinden biri olarak

kabul edilen bu şerh 916/1510’da tamamlanmıştır (Şenel, 2001, XXIV, 583-584).
2.1.1.22. Ebû Zekeriyyâ Yahyâ b. Şeref b. Mürî en-Nevevî (ö. 676/1277)
el-Minhâc fî şerhi Sahîhi Müslim b. Haccâc: Sahîh-i Müslim şerhlerinin en önemlilerinden biri olup

674/1275’ten sonra telif edilmiştir. Eserde hadislerin senedindeki râviler tanıtılmış, metinlerdeki garîb
kelimeler açıklanmış, birbirine zıt gibi görünen hadisler hakkında açıklayıcı bilgi verilmiştir. el-Câmi’u’s-
sahîh’in bab başlıkları konmuştur. Eserin Ahmed Ali es-Sehârenpûrî’nin tashihiyle taşbaskısı yapılmıştır
(Kandemir, 2007, XXXIII, 45-49).

2.1.1.23. Ebü’l-Hasen Nûruddîn Muhammed b. Abdilhâdî es-Sindî et-Tettevî (ö. 1138/1726)
Hâşiyetü’s-Sindî ‘alâ Süneni’n-Nesâ’î (Özşenel, 2009, XXXVII, 245-246).
2.1.1.24. Ebû Abdilazîz Kutbüddîn Şah Veliyyullâh Ahmed b. Abdirrahîm ed-Dihlevî (ö.

1176/1762)
el-Musaffâ Şerhu’l-Muvatta’: İmam Mâlik’in eseri için yazılmış Farsça bir şerhtir. Müellif kitabın

Yahyâ b. Yahyâ el-Leysî rivayetini esas alarak önce içerdiği hadisleri fıkıh kitaplarındaki tertibe göre
sıralamış, ardından bunlarla ilgili ayetleri Farsça tercümeleriyle birlikte eklemiş, ayrıca bazı garîb kelimeleri
açıklamıştır. Sehârenpûrî, I, Delhi, ts.; II, Delhi 1293/1876’daki baskısından istifade etmiştir (Erdoğan, 2010,
XXXVIII, 260-262).

2.1.1.25. Ebû Bekr Ahmed b. Muhammed b. İshâk ed-Dîneverî (ö. 364/975)
‘Amelü’l-yevm ve’l-leyle: Hz. Peygamber’in günlük dua ve zikirleriyle bu konudaki tavsiyelerini

ihtiva eden ve 773 (778) rivayeti 459 bab halinde bir araya getiren eserdir. Haydarâbâd 1315’teki baskısından
istifade edilmiştir (Aydınlı, 2000, XXXI, 213).

2.1.1.26. Ebû Hanîfe Nu‘mân b. Sâbit b. Zûtâ b. Mâh (ö. 150/767)
el-Müsned: Talebeleri tarafından Ebû Hanife’den rivayet edilen hadisleri, diğer bir ifadeyle Ebû

Hanife’nin ictihadlarında delil olarak kullandığı hadisleri ihtiva eden bir eserdir (Uzunpostalcı, 1994, X, 31-
138).

2.1.1.27. Ebû Abdillâh Muhammed b. İdrîs b. Abbâs eş-Şâfiî (ö. 204/820)
el-Müsned: Ebû Îsâ et-Tirmizî, Şâfiî’nin el-Müsned’ini onun tarikiyle aldığını söyler; fakat el-

Müsned’in müstakil bir eser olarak bizzat Şâfiî tarafından telif edilmediği, Ebü’l-Abbas el-Esamm’ın (ö.
346/957), senedinde Şâfiî’nin yer aldığı rivayetleri el-Ümm’ün içinden toplayarak oluşturduğu belirtilir.
Hindistan 1306’daki baskısından istifade edilmiştir (Aybakan, 2010, XXXVIII, 223-233).

Buharî’nin
daha önce zikredilen kitaplarına nispetle oldukça küçük hacimli olup alfabetiktir (A‘zamî, 1992, VI, 372-374).

2.1.3.10. Sem‘ânî, Ebû Sa‘d Abdülkerîm b. Muhammed b. Mansûr es-Sem‘ânî (ö. 562/1166)
el-Ensâb: Müellifin en meşhur eseridir. 550 (1155) yılında Semerkant’ta yazılmaya başlanmış,

kabilelerin nesebi yanında şehir, belde, ülke, mezhep ve meslek gibi mensubiyetler esas alarak
hazırlanmıştır.

988/1580) Netâ’icü’l-efkâr fî keşfi’r-rumûz ve’l-esrâr adıyla tamamlamıştır. el-Hidâye’nin en önemli
şerhlerinden biri olan ve özellikle hadislerin değerlendirilmesiyle dikkat çeken eserde İbnü’l-Hümâm
mezhepler arası ihtilâflı konuları geniş bir şekilde tartışmış ve sadece Hanefî mezhebi içindeki farklı
ictihadlarda değil diğer mezheplere ait görüşler arasında da tercihlerde bulunmuştur (Kallek, 1998, XVII,
471-473).

2.1.5.7. Zeynüddîn b. İbrâhîm b. Muhammed el-Mısrî (ö. 970/1563)
el-Bahrü’r-râ’ik: Ebü’l-Berekât en-Nesefî’ye ait Kenzü’d-dekâ’ik adlı eserin önemli şerhlerinden

biridir. İbn Nüceym’in “el-İcâretü’l-fâside” bahsine kadar getirdiği esere Muhammed b. Hüseyin et-Tûrî bir
tekmile yazmıştır.

2.1.5.8. Alâüddîn Muhammed b. Alî b. Muhammed el-Haskefî ed-Dımaşkî (ö. 1088/1677)
ed-Dürrü’l-muhtâr: Şemseddin Muhammed b. Abdullah et-Timurtaşî’nin (ö. 1004/1595) fıkha dair

Tenvîrü’l-ebsâr adlı eserinin şerhidir. 1071 (1661) yılında kaleme alınan birçok nüshası bulunan eser
müstakil olarak veya bazı hâşiyeleriyle birlikte birçok defa basılmıştır (Özel, 1997, XVI, 387-388).

2.1.5.9. Ahmed b. Muhammed b. İsmâîl ed-Dûkâtî et-Tahtâvî (ö. 1231/1816),
Hâşiye ‘ale’d-Dürri’l-muhtâr: Haskefî’nin Hanefî fıkhına dair eseri üzerine yazılmıştır. İbn Âbidîn’in

Reddü’l-muhtâr adıyla aynı kitaba yazdığı meşhur hâşiyede çok faydalandığı eser Abdülhamîd el-Ayıntâbî
tarafından Tercümetü’t-Tahtâvî ale’d-Dürri’l-muhtâr adıyla Türkçe’ye çevrilmiştir (Sadgrove, 2010, XXXIX,
438-439).

Hâşiye ‘alâ Merâkı’l-felâh, Bulak 1269: Şürünbülâlî’nin ibadetlere dair eseri üzerine haşiyedir
(Sadgrove, 2010, XXXIX, 438-439).

2.1.5.10. Ebû Muhammed Fahruddîn Osmân b. Alî es-Sûfî el-Bâriî ez-Zeylaî (ö. 743/1343)
Tebyînü’l-hakâ’ik: Nesefî’nin Hanefî literatüründe muteber metinlerden biri kabul edilen Kenzü’d-

dekâ’ik’ı üzerine yazılmış önemli şerhlerden biridir. İlk dönemlerden itibaren muteber kabul edilen ve
Osmanlı medreselerinde ders kitabı olarak okutulan eser günümüzde de önemli bir başvuru kaynağıdır.

2.1.10.4. Hüccetü’l-İslâm Ebû Hâmid Muhammed b. Muhammed el-Gazzâlî et-Tûsî (ö.505/1111)
el-Müstaşfâ fî ‘ilmi’l-usûl, 1322/1904 Bulak: Gazzâlî’nin Nîşâbur’da iken hayatının sonlarına doğru

kaleme aldığı sanılan kitap, gerek muhtevası gerekse etkileri bakımından düşünürün en önemli eserlerinden

el-Hasen ed-Diyârbekrî (ö. 990/1582)
Târîhu’l-hamîs fî ahvâli enfesi nefîs: Diyarbekrî’nin en önemli eseridir. Kâtib Çelebi siyer, megâzî ve

tefsirle ilgili çok sayıda güvenilir kaynaktan faydalanılarak hazırlanan bu eserin 8 Şâban 940’ta (22 Şubat
1534) tamamlandığını söyler. Ancak eserin çeşitli matbu nüshalarının Osmanlı Padişahı III. Murad’ın tahta
çıkışına (982/1574) dair bilgileri de ihtiva ettiği dikkate alınarak daha sonraki bazı olayların bizzat müellif ya